
 
                 DECIZIA NR. 66 
          DIN 19.11.2008 
   Privind  :  solutionarea contestatiei formulate de SC X SRL,  depusa si inregistrata la DGFP 
Vrancea sub nr. .../2008 
 
 
 
 
 Directia Generala a Finantelor Publice Vrancea a fost sesizata de SC X SRL, prin 
contestatia depusa si inregistrata la DGFP Vrancea sub nr. .../2008 - asupra masurii de virare la 
bugetul statului a obligatiei fiscale in suma de .. lei, reprezentind : TVA = .. lei ; majorari de 
intirziere TVA = .. lei , impozit pe profit = .. lei ; majorari impozit pe profit = ... lei ; masura a fost 
stabilita de catre reprezentantii DGFP Vrancea - Activitatea  de Inspectie Fiscala, prin raportul 
de inspectie fiscala .../2008, Decizia nr .../2008 privind obligatiile fiscale suplimentare de plata, 
Decizia privind nemodificarea bazei de impunere../2008. 
  Contestatia a fost depusa in termenul legal prevazut de art. 207 din O.G. nr.92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala, astfel :  
 - decizia a fost intocmita in data de 30.09.2008 (fiind comunicata cu adresa de inaintare 
nr ../2008) ; contestatia a fost depusa la DGFP Vrancea  in data de  ...2008 , fiind inregistrata 
sub nr  ..... 
 De asemenea, au fost indeplinite conditiile prevazute de art. 206 din O.G. nr. 92/2003 
republicata privind Codul de procedura fiscala.    
 I.Prin contestatia formulata, petenta invoca urmatoarele argumente : 
 - suma totala stabilita la control (... lei) este dificil de platit de catre societate, aceasta 
fiind o "societate mica cu activitate sezoniera" ;   
 - considera ca in mod gresit se solicita  sa se plateasca "TVA pentru materialul lemnos 
livrat pentru constructii la parohiile...", intrucit "nu a inclus in pretul solicitat la plata catre cele 
doua institutii TVA si din acest motiv nu a primit suma reprezentind acest TVA" ;  
 - "este imoral din partea statului sa solicite din partea unui agent economic plata unui 
TVA in conditiile in care pentru acest serviciu nu a platit la rindul lui TVA" ;  
 - "repararea celor doua parohii se face prin banii primiti de la guvern si in momentul in 
care s-a emis factura s-a avut in vedere acest fapt  ; aceste facturi au fost decontate de catre 
ministerul finantelor , minister care are obligatia de a incasa si returna TVA , asa cum este 
stipulat in titlul VI din Codul fiscal privind taxa pe valoare adaugata" ;  
 - "considera inuman din partea functionarilor acestui minister sa il lase sa greseasca 
necerind plata TVA si din acest motiv neputind sa il returneze la stat si apoi sa i se solicite in 
urma unui control efectuat de catre agenti constatatori angajati ai acestui mininster sa plateasca 
TVA,  in conditiile in care nu a inclus in pretul cerut la plata acest TVA impreuna cu majorarile 
aferente" ;  
 - "ministerul finantelor nu se obliga sa plateasca in acelasi timp aceasta suma fata de 
firma sa impreuna cu majorarile de intirziere aferente" ;  
 - "trebuie sa tinem cont de faptul ca in acesta perioada in mod constant prin mijloacele 
media s-a spus ca pentru materialele de constructii nu se percepe TVA " si a considerat ca 
"materialul lemnos fiind folosit in constructii se incadreaza intre bunurile pentru care nu are 
obligatia de a plati TVA " ;  
 - "in  conditiile  actuale  economice  sa  obligi o firma mica la plata unei sume atit de mari 
despre care nu a stiut in timp util ca este datorata, inseamna a o condamna la faliment";  



 - "asa cum se arata si in raportul de inspectie fiscala nr ... incheiat in data de ...2008 , 
chiar si in momentele dificile ale firmei cind a inregistrat pierderi  a platit la zi toate contributiile 
datorate catre stat , neinregistrindu-se nici o obligatie de plata restanta" ;  
 - starea de sanatate actuala a administratorului societatii nu ii permite sa lucreze "la fel 
de mult ca in perioadele anterioare" (a avut "un preinfarct"), motiv pentru care ii este foarte greu 
sa plateasca acesta suma ;  
 - "societatea a inregistrat de la infiintare pierderi in anii 2005 si 2006 si a avut profit doar 
in anul 2007 ; in aceste conditii nu are de unde sa plateasca aceste sume suplimentare ; plata 
acestor sume ar insemna pentru familia sa a carei unic intretinator este, sa nu aiba din ce trai ".  
 II. Prin Decizia nr. .../2008 intocmita de reprezentantii  DGFP Vrancea - Activitatea  de 
Inspectie Fiscala, se stabileste obligatia fiscala in suma de ... lei  reprezentind : TVA = .. lei ; 
majorari de intirziere TVA = .. lei , impozit pe profit = .. lei , majorari impozit pe profit = .. lei . 
 Prin referatul nr. ../2008, inaintat de reprezentantii DGFP Vrancea - Activitatea de 
Inspectie Fiscala , se propune respingerea contestatiei ca fiind neintemeiata. 
 III.Din analiza documentelor existente la dosarul cauzei si avand in vedere motivatiile 
emise de petenta, au rezultat urmatoarele aspecte : 
 SC  X SRL  are domiciliul fiscal in localitatea.. judetul Vrancea, este inregistrata la Oficiul 
Registrului Comertului Vrancea sub nr. J.. si are codul de înregistrare fiscala RO...  

Activitatea principala desfasurata de societate in perioada supusa verificarii este 
<Taierea si rindeluirea lemnului, cod CAEN 2010, Lucrari de geniu cod CAEN 02020> care se 
incadreaza in clasificarea activitatilor din economia nationala stabilita  prin OG 337/20.04.2007 . 

Cauza supusa solutionarii o reprezinta corectitudinea masurii de stabilire a 
obligatiei fiscale in suma de .. lei,  reprezentind : TVA = .. lei ; majorari de intirziere TVA = 
..lei , impozit pe profit = ,, lei ; majorari impozit pe profit = .. lei.  

   In fapt,  in raportul de inspectie fiscala din data de ..2008 care a cuprins in 
verificare perioada, se consemneaza urmatoarele deficiente : 
    Impozitul pe profit 

Perioada supusa verificarii:01.01.2007 – 31.06.2008 
      In anul 2007 contribuabilul a inregistrat profit impozabil in suma de .. lei , pentru care a 

calculat, declarat si virat un impozit pe profit in suma de  ...lei (...*16%). Nu au fost constatate 
deficiente in ce priveste modul de calcul si virare a impozitului pe profit datorat  pentru anul fiscal 
2007. 

         La data de 30.06.2008,  societatea a inregistrat o pierdere contabila  in suma de ... lei. 
Ca deficienta s-a constatat faptul ca societatea nu a tinut cont de cheltuielile nedeductibile in 
suma de ... lei (... lei cheltuieli cu amenzile si majorarile de intarziere + ... lei valoarea ramasa 
neamortizata a unui mijloc fix vandut), rezultand un profit impozabil in suma de .. lei (.. cheltuieli 
nedeductibile – .. lei pierderea contabila). Nu au fost respectate prevederile Legii 571/2003 R 
art. 19 alin 1, raspunzator facandu-se  administratorul societatii dl ..... 

In conformitate cu prevederile OG 92/2003 R art 86 alin 2, pentru suma de .... lei (.... lei * 
16%) reprezentand impozit stabilit suplimentar de plata la control s-a emis decizie de impunere. 

      Pentru neplata in termen a impozitului pe profit datorat la 36.06.2008, in suma de ... lei 
au fost calculate majorari de intarziere in suma de ... lei ( ....x0.10%x 65 zile intarziere), in 
conformitate cu prederile OG 92/2003 R art 120 alin 1. 

               Taxa  pe  valoarea  adaugata 
Perioada supusa verificarii: 01.04.2006 – 31.06.2008. 

   Din verificarea jurnalului de cumparari a rezultat ca unitatea a inregistrat cronologic 
toate documentele fiscale emise de diversi furnizori pentru livrarile de bunuri si prestarile de 
servicii. 



Pentru bunurile si serviciile achizitionate din tara societatea a prezentat la control in 
original facturi fiscale si bonuri fiscale emise de aparate de marcat electronice fiscale, care 
indeplinesc conditiile prevazute de Legea 571/2003 titlul IV ,art. 155,alin (8) . 

     TVA deductibila , inregistrata in jurnalul de cumparari corespunde cu cea inregistrata in 
evidenta contabila si cu rulajul debitor al contului 4426 din balantele de verificare. 

Veniturile societatii sunt realizate din vanzari si prestari servicii la intern pentru care s-a 
aplicat cota de 19%. 

Au fost verificate deconturile de TVA , jurnalele de vanzari, facturile emise si rulajul 
contului ‘4427’ neconstatandu-se deficiente. 

Conform evidentei contabile la 30.06.2008 societatea prezinta TVA de  plata  in suma de 
... lei, care la data incheierii inspectiei fiscale a fost achitata integral.Se mentioneaza ca in 
contabilitate societatea prezinta in mod eronat TVA de plata in suma de ... lei. Se lasa in sarcina 
societatii reglarea evidentei  contabile cu  evidenta  fiscala. 

Ca deficienta s-a constatat faptul ca in perioada supusa controlului societatea nu a 
colectat tva in suma de .. lei , care reprezinta vanzare de masa lemnoasa (cherestea brad) si 
lucrari de constructii  catre persoane juridice neplatitoare de TVA , unde societatea a aplicat in 
mod eronat taxarea inversa. 

Situatia livrarilor de material lemnos care persoane juridice neplatitoare de TVA este 
prezentata analitic in anexa nr. 1 la prezentul raport de inspectie fiscala generala, impreuna cu 
calculul majorarilor de intarziere calculate pentru neplata in termen. 

 Nu au fost respectate prevederile art.160 al.(1) din Legea nr.571/2003, cu modificarile si 
completarile ulterioare coroborat cu art.160 al.(1), lit.c) din Legea nr.571/2003, cu modificarile si 
completarile ulterioare, raspunzator facandu-se administartorul societatii dl ....  

In conformitate cu prevederile OG 92/2003 R art 86 alin 2 pentru suma de .. lei 
reprezentand TVA  stabilita suplimentar de plata la control s-a emis decizie de impunere. 

Pentru neplata in termen a taxei pe valoarea adaugata datorata la 30.06.2008 in suma 
de .. lei au fost calculate majorari de intarziere in suma de .. lei (anexa 1), in conformitate cu 
prederile OG 92/2003 R art 120 alin 1. 

 In drept,  se aplica prevederile urmatorului cadru legal :  
           OG  nr. 92 / 2003 Republicat� privind Codul de procedur� fiscal� 
           ART. 206 , Forma �i con�inutul contesta�iei 
           (1) Contesta�ia se formuleaz� în scris �i va cuprinde: 
           a) datele de identificare a contestatorului;  b) obiectul contesta�iei; 
           c) motivele de fapt �i de drept;  d) dovezile pe care se întemeiaz�; 
        e) semn�tura contestatorului sau a împuternicitului acestuia, precum �i �tampila în cazul 
persoanelor juridice. Dovada calit��ii de împuternicit al contestatorului, persoan� fizic� sau 
juridic�, se face potrivit legii. 
         (2) Obiectul contesta�iei îl constituie numai sumele �i m�surile stabilite �i înscrise de 
organul fiscal în titlul de crean�� sau în actul administrativ fiscal atacat, cu excep�ia contesta�iei 
împotriva refuzului nejustificat de emitere a actului administrativ fiscal. 
 ORDIN nr. 519 / 2005 privind aprobarea Instruc�iunilor pentru aplicarea titlului IX din 
Ordonan�a Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedur� fiscal�, republicat� 
 2.4. Organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire la 
motivele de fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv. 

       In speta , in solutionarea prezentei contestatii se retin urmatoarele aspecte : 
 a) Referitor la capatul de cerere privind  Decizia nr .../ 2008 privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata, prin care se stabilesc obligatii fiscale in  suma de  ... lei 
(TVA = ... lei ; majorari de intirziere TVA = ... lei , impozit pe profit = ... lei ; majorari impozit pe 
profit = ... lei , de catre DGFP Vrancea –  Activitatea de Inspectie Fiscala). 



 * In contestatia formulata petenta nu aduce argumente justificate cu documente   -  
referitoare la suma totala contestata ( .... lei), prin care sa se combata constatarile organului de 
control si din care sa rezulte o situatie contrara fata de cea constatata cu ocazia verificarii . 
 Potrivit art 206 (1) lit d din OG 92/2003 R , contestatia trebuie sa cuprinda "dovezile pe 
care se intemeiaza" .  In acest sens,  Biroul Solutionarea Contestatiilor a solicitat petentei prin 
adresa nr  .../2008 ca in termen de 5 zile de la primirea adresei sa prezinte documentele 
justificative in sustinerea cauzei ; pina la data intocmirii prezentei decizii (19.11.2008) petenta nu 
a transmis cele solicitate  ; (adresa a fost primita de petenta in data de 05.11.2008,  conform 
confirmare de primire aflata la dosarul cauzei ).   
 * De asemenea, in contestatia formulata petenta nu isi motiveaza pe baza de dispozitii 
legale solicitarea de exonerare de la plata obligatiei fiscale in suma de ... lei (invocind mai ales 
considerente de natura sociala : motive de sanatate si faptul ca este singurul sustinator al 
familiei) .  
  In conformitate cu prevederile art 206 (1) lit c din OG nr 92/2003 R - contestatia trebuie 
sa cuprinda "motivele de fapt si de drept" ; de asemenea , conform pct 2.4 din Ordinul 519/2005 
"organul de solu�ionare competent nu se poate substitui contestatorului cu privire la motivele de 
fapt �i de drept pentru care a contestat actul administrativ fiscal respectiv" . 
 La acest capat de cerere, pentru suma totala contestata de ... lei - contestatia urmeaza 
sa fie respinsa ca fiind nemotivata si nesustinuta cu documente justrificative .  
 b) Referitor la capatul de cerere privind <Decizia privind nemodificarea bazei de 
impunere/...2008> 
 Conform  OG  nr.  92 / 2003 Republicat� privind Codul de procedur� fiscal� , art. 107 , 
Raportul privind rezultatul inspec�iei fiscale : 
     "(1) Rezultatul inspec�iei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor 
prezenta constat�rile inspec�iei din punct de vedere faptic �i legal. 
 (2) La finalizarea inspec�iei fiscale, raportul întocmit va sta la baza emiterii deciziei de 
impunere care va cuprinde �i diferen�e în plus sau în minus, dup� caz, fa�� de crean�a fiscal� 
existent� la momentul începerii inspec�iei fiscale. În cazul în care baza de impunere nu se 
modific�, acest fapt va fi stabilit printr-o decizie privind nemodificarea bazei de impunere." 
 Intrucit prin <decizia privind nemodificarea bazei de impunere> nu se stabilesc obligatii 
fiscale suplimentare , la acest capat de cerere contestatia urmeaza sa fie respinsa ca fiind fara 
obiect .   
 Avind in vedere aspectele prezentate mai sus , in temeiul actelor normative precizate, se  
 
            DECIDE : 
 
 1.Respingerea ca nemotivata  si nesustinuta cu documente justificative a 
contestatiei formulata  pentru capatul de cerere privind  Decizia nr ../2008 privind obligatiile 
fiscale suplimentare de plata, prin care se stabilesc obligatii fiscale in  suma de .. lei 
reprezentind : TVA = .... lei ; majorari de intirziere TVA = ... lei , impozit pe profit = ... lei ; 
majorari impozit pe profit = .. lei , de catre DGFP Vrancea –  Activitatea de Inspectie Fiscala  
 2.Respingerea ca fara obiect a contestatiei  formulata  pentru capatul de cerere 
referitor la Decizia privind nemodificarea bazei de impunere ../2008, intocmita de DGFP Vrancea 
– Activitatea de Inspectie Fiscala. 
 Prezenta decizie poate fi atacata de catre contestatar sau de catre persoanele introduse 
in procedura de solutionare a contestatiei potrivit art 212, la instanta judecatoreasca de 
contencios administrativ competenta, in termen de 6 luni de la primirea prezentei, conform art 
11(1) din Legea nr 554/2004 . 
 
 
 



 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
  
 
 
 
 
 
 
 
 


